
Harboøre Pumpelag 

 

Beretning: 

 

Sidste år oplevede vi den vådeste efterår der er målt, og den næst 
vådeste vinter, med de udfordringer det giver. 

Alle 3 pumpestationer har kørt uden de store problemer, og har i hele 
perioden kunne holde trit med de store regnmængder der kom, uden at 
vi på noget tidspunkt havde problemer med at holde vandet væk fra 
Harboøreland.  

Vi har haft nogle udfordringer med flere rørgennemføringer under veje og 
overkørsler. 

I juli blev der en hul i vejen ved Noermark, fordi der var utætheder i 
afgangsrøret fra den store pumpe. Der blev lagt en køreplade over indtil 
røret blev tætnet senere på året. 

I juli var der problemer med en kanal hos IC, som var blevet beskadiget i 
forbindelse med kabellægningen til Vesterhav Nord, så vidt jeg ved, blev 
skaden betalt af entreprenøren som stod for kabellægningen. 

Den 12. november blev jeg kontaktet fordi en overkørsel ca. 200 m. fra 
Noret sø, røret var skredet fra hinanden og sunket, og måtte graves fri så 
vandet kunne passere. Senere viste det sig at der var sat en plade for 
røret under Skalvej, så vandet fra Vrist var lukker inde. 

21. november var det galt igen, denne gang ved en overkørsel over 
mejerigrøften, det kunne heldigvis klares med en Lysbro og en par lange 
støvler. 



22. november var det en overkørsel ved Vandværksvej som var stoppet, 
betonstykket for enden af rørene var væltet, og rørene skredet fra 
hinanden. Jeg henvendte mig til Kommunen for at få klarhed over 
ejerforholdet af overkørslen, og det viste sig at vejen tilhører Midtjyske 
Jernbaner, så der henvendte jeg mig og forelagde dem problemet, og vi 
aftalte at jeg fik lagt et nyt rør i på deres regning. 

Den 12. december var det galt igen, denne gang ved møllen på 
Flyvholmvej, også denne overkørsel kunne renses med en længde rør og 
en skovl. 

Den 14. december var det overkørslen under Strandvejen ved Doblervej 
der var stoppet, det blev oprenset af Peter Abildtrup. 

Det er vigtigt at de der har overkørsler på deres marker, holder rørene fri 
for forhindringer, og der er måske nogle steder de skal laves bredere, ikke 
mindst nu hvor maskinerne er blevet både tungere og bredere, det er ikke 
unormalt at et køretøj med læs vejer 50 – 60 tons, og en del af 
overkørslerne er bygget til 2 heste og en stivvogn. Det er lodsejerens 
ansvar for egen regning at holde overkørsler i orden, og hvis der skal laves 
ændringer skal man ansøge kommunen som er vandløbsmyndighed. 

Vrist Pumpelag og Harboøre Pumpelag, har haft en sag kørende om 
oprensning af Vrist Gårde grøft en oprensning som Harboøre pumpelag 
fik udført og sendte regningen til Vrist Pumpelag, og som de ikke ville 
betale. Jeg overtog sagen da jeg blev formand, og inviterede Bendt 
Bjerregård til kaffe, og drøftede sagen. Vrist Pumpelag tilbød at betale 
7.000 kr. af de ca. 12.00 kr. det kostede, og det takkede vi ja til. Vi havde 
også en drøftelse om grundvandssænkningen på Sletten, jeg foreslog at 
de hævede grundvandet så meget det kunne lade sig gøre, så de stadig 
kunne holde grundene fri for vand, og så husene ikke tog skade, og det 
var de villig til, nu hvor de var tilsluttet renseanlægget og ikke havde brug 



for nedsivning længere. Hvert forår bliver deres pumper stoppet, og før 
de starter dem igen til efteråret, bliver drænet spulet og kørt igennem en 
filteranlæg før de bliver startet. 

I september indgik vi en 5 årig aftale med Bøvling Maskinstation om 
rensning af kanaler, samtidig aftalte vi at han startede oprensningen så 
tidlig som mulig, sidste år kom han for sent i gang, og det blev yderligere 
forsinket af de store vandmængder. 

Lemvig Kommune har de sidste år taget en del vandprøver for at 
undersøge om der var behov for anlæg, til rensning af okker. Resultatet er 
at der stort set ingen forskel er på okker i vandet i hele Harboøre, lige fra 
Doblervej til Langerhuse, og den er ikke større fra Vrist pumpelag end 
andre steder. 

Vi har haft problemer med rørlægningen mellem Jørgen Lilleøre og 
minkfarmen, så den er blevet spulet rent for sand. 

I foråret besluttede bestyrelsen at der skulle støbes ca. 15 m sider ved 
Bruns Nord, og dæmningen/jordstykket mellem de 2 pumpehuse skulle 
fjernes. Betonsiderne ved indløbsrør og rist var tæret væk, den nederste 
del af betongen manglede og armeringsjernet var synlig og der var store 
huller så snavs og grøde havde direkte adgang til pumperne, dette 
arbejde er netop afsluttet, så det hører i nærmere om til næste 
generalforsamling. 

På den sidste ordinære generalforsamling, og ekstraordinær 
generalforsamling i efteråret blev der vedtaget en ny betalingsvedtægt, 
som lagde en loft over betalinger for de der har under 2000 m2, og resten 
betales af de større parceller. Nu håber vi alle at der må være ro om det. 

Vi vil i bestyrelsen gøre hvad vi kan for at holde budgettet, og holde 
udgifterne nede, men vi kan nok ikke undgå at der bliver år hvor vi har 



større udgifter til vedligehold end normalt, modsat vil der også være år 
hvor vi kommer ud med overskud, vi vil forsøge at holde balance mellem 
indtægter og udgifter. 

I nær fremtid skal vi til at modtage spildevandet fra Lemvig renseanlæg, 
og det vil ca. fordoble udledningen fra Harboøre Renseanlæg. 
Udledningen fra renseanlægget er jævn fordelt over hele døgnet, og er 
kun påvirket af regn i mindre grad. Kommunen har fået en fortegnelse af 
vores pumpekapacitet tilsendt, og de mener at vi har rigelig kapacitet til 
at klare yderligere 1mill. m3 som kommer fra Lemvig. 

Af fremtidsplaner har vi kun at holde det hele kørende, og kun udskifte 
det som er nødvendig, samtidig tror vi også, at der med den nye 
dyrkningsform vil der nok blive mindre sandflugt end tidligere, men det vil 
tiden vise. 

Lige til sidst skal vi se på pumpeoversigten. 

Som i kan se er det ikke nye pumper vi har, den ældste fra 1959 blev 
skiftet i sidste uge. 

Med de pumper vi har nu, kan pumperne pumpe fra 80 l/sek. til 420 l/sek. 
Samlet kan alle pumper pumpe 2110 l/ i pr sekund, 126.000 l. i min, og 
7.596.000 l. i timen og det bliver 182.304.000 l. i døgnet hvis alle pumper 
kører, så regn som sidste vinter giver ikke problemer. 

Det var så afslutningen på min beretning for 2019. 


